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Informe de Garantías Corfo 
al 31 de Octubre de 2012

Desde el 1 de enero hasta el 31 de octubre de 2012 se otorgaron 65.844 Garantías Corfo en 
operaciones crediticias por más de US$3.172 millones, con lo que que se ha incrementado 
casi 2 veces el número de garantías entregadas respecto al año 2011. Más del 80% de las 
garantías ha ido a las micro y pequeñas empresas.

El Plan Integral de Garantías fue lanzado el 15 de noviembre de 2010 como una forma de 
mejorar el acceso y condiciones de financiamiento para las micro, pequeñas y medianas 
empresas. Este plan permite garantizar las operaciones de crédito que una empresa requiera 
para invertir, para capital de trabajo, para reprogramar sus deudas y para operaciones de 
comercio exterior.  
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Qué son las 
Garantías Corfo 

Pyme

Respalda las operaciones de 
crédito de corto y largo
plazo para que las mipyme 
realicen inversiones que
posibiliten el crecimiento del 
negocio, o que cuenten con 
capital de trabajo que permita 
la operación diaria de la 
empresa. También cubre
proyectos de inversión en 
tierras indígenas.

Respalda la reprogramación 
de todo tipo de pasivos
(deudas): propios, de otras 
instituciones
financieras, previsionales, 
tributarias e incluso en
Dicom.

Garantiza todo tipo de 
operaciones (compra o
venta) de productos desde 
y hacia el extranjero,
facilitando el financiamiento 
bancario para las
pequeñas y medianas 
empresas. Además, cubre
operaciones de derivados 
cambiarios (forward; el
financiamiento de prima de 
opciones) y proyectos
de inversión en tierras 
indígenas.
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Informe Consolidado mes de Octubre 2012 
por Intermediario Financiero y Programa de Garantía

N° Operaciones Consolidado
por Intermediario Financiero, Octubre 2012

N° Operaciones Garantía Corfo 
Inversión y Capital de Trabajo 
por Intermediario Financiero, Octubre 2012

Nº Operaciones Garantía Corfo 
Reprogramación 
por Intermediario Financiero, Octubre 2012

N° Operaciones Garantía Corfo 
Comercio Exterior 
por Intermediario Financiero, Octubre 2012
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 Número de Operaciones

micro empresa
empresas con ventas 

anuales  
≤ UF2.400

pequeña empresa
empresas con ventas anuales  

> UF2.400  
≤ UF25.000

mediana empresa
empresas con ventas anuales  

> UF25.000  
≤ UF100.000

otras*
programas especiales para empresas  

exportadoras con ventas  
> UF 100 MIL ≤ UF 450.000

Informe Acumulado por Intermediario Financiero y Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

INTERMEDIARIO (5) (7) MICRO (1) PEQUEÑA (2) MEDIANA (3) OTRAS (4) TOTAL % DEL TOTAL

BANCO ESTADO 19.165 1.804 1.166 93 22.228 33,759%

BANCO DE CHILE (6) 2.974 8.955 2.363 112 14.404 21,876%

BANCO SANTANDER 1.777 5.600 2.580 124 10.081 15,310%

BANCO BCI 1.142 3.237 3.558 128 8.065 12,249%

CAC ORIENCOOP 1.629 343 41 0 2.013 3,057%

CAC COOCRETAL 1.594 69 0 0 1.663 2,526%

BANCO SCOTIABANK 277 449 559 0 1.285 1,952%

BCI FACTORING 400 797 72 0 1.269 1,927%

BANCO BBVA 44 494 431 0 969 1,472%

FACTORING SECURITY 8 413 345 0 766 1,163%

FACTORLINE 243 359 77 0 679 1,031%

BANCO CORPBANCA 17 180 358 16 571 0,867%

BANCO SECURITY 15 83 282 33 413 0,627%

INTERFACTOR 92 249 58 0 399 0,606%

BANCO INTERNACIONAL 6 45 100 43 194 0,295%

BANCO BICE 11 60 97 20 188 0,286%

CAC COOPEUCH 111 21 2 0 134 0,204%

FIRST FACTORS 7 75 41 0 123 0,187%

BANCO ITAÚ 0 5 37 57 99 0,150%

CAC FINANCOOP 54 9 0 0 63 0,096%

CAC COOPACSI 38 2 0 0 40 0,061%

CAC CHILECOOP 26 8 0 0 34 0,052%

INCOFIN S.A. 14 18 1 0 33 0,050%

CAC AHORROCOOP 15 11 3 0 29 0,044%

CAC BANSUR 16 12 0 0 28 0,043%

CAC LAUTARO ROSAS 22 1 0 0 23 0,035%

CAC SANFECOOP 16 5 0 0 21 0,032%

BANCO RABOBANK 0 1 5 10 16 0,024%

BANCHILE FACTORING 0 1 6 0 7 0,011%

SERVIFACTORING 2 5 0 0 7 0,011%

TOTALES 29.715 23.311 12.182 636 65.844 100,000%

% DEL TOTAL 45,1% 35,4% 18,5% 1,0% 100,0%  
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  Monto total crédito (M$)

micro empresa
empresas con ventas 

anuales  
≤ UF2.400

pequeña empresa
empresas con ventas anuales  

> UF2.400  
≤ UF25.000

mediana empresa
empresas con ventas anuales  

> UF25.000  
≤ UF100.000

otras*
programas especiales para empresas  

exportadoras con ventas  
> UF 100 MIL ≤ UF 450.000

Informe Acumulado por Intermediario Financiero y Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

A la fecha, el plan de garantías opera con 30 instituciones 
financieras, 18 de ellas no bancarias, con distinta profun-
didad de productos y alcance regional.

NOTAS:

(1) Micro Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales ≤ UF2.400
(2) Pequeña Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales > UF2.400  ≤UF25.000
(3) Mediana Empresa: corresponde a empresas con ventas anuales >UF25.000 ≤ UF100.000
(4) Otras: Corresponde a programas especiales para empresas exportadoras con ventas > UF 100 mil y garantías para empresas con inversio-
nes en tierras indígenas.
(5) Aquellas operaciones clasificadas en su tamaño en el Servicio de Impuestos Internos como “Sin retorno declarado”, fueron reclasificadas 
según la información de ventas reportadas por el propio intermediario financiero.
(6) Incluye las operaciones de la filial CrediChile.
(7) Para algunas Instituciones Financieras, el número y/o monto de las operaciones puede ser inferior al reportado en el informe anterior, 
debido a que se incluyen operaciones que finalmente no son cursadas por éstas. 
(8) Corresponde a las operaciones de Tanner Servicios Financieros y Tanner Leasing S.A.

INTERMEDIARIO (5) (7) MICRO (1) PEQUEÑA (2) MEDIANA (3) OTRAS (4) TOTAL % DEL TOTAL

BANCO SANTANDER 34.605.895 188.424.123 151.368.528 14.494.776 388.893.321 25,536%
BANCO DE CHILE (6) 34.865.213 208.600.540 122.711.980 11.918.008 378.095.740 24,827%
BANCO BCI 18.438.714 88.202.593 138.853.283 12.820.465 258.315.055 16,962%
BANCO ESTADO 122.772.599 39.286.061 39.443.037 11.906.679 213.408.376 14,013%
BANCO SCOTIABANK 4.569.984 21.002.578 23.445.562 0 49.018.124 3,219%
BCI FACTORING 7.556.877 26.873.840 6.001.045 0 40.431.762 2,655%
BANCO SECURITY 643.926 4.193.892 17.472.015 4.592.408 26.902.241 1,766%
BANCO BBVA 920.269 11.024.653 14.392.160 0 26.337.082 1,729%
FACTORING SECURITY 229.171 10.921.518 13.127.399 0 24.278.087 1,594%
BANCO CORPBANCA 516.806 7.506.388 13.178.282 2.712.845 23.914.321 1,570%
CAC ORIENCOOP 6.353.898 7.646.092 2.127.261 0 16.127.251 1,059%
BANCO INTERNACIONAL 703.153 2.935.248 6.261.795 5.053.038 14.953.233 0,982%
INTERFACTOR 1.397.000 7.620.467 3.941.230 0 12.958.697 0,851%
BANCO BICE 1.754.202 3.006.128 4.703.364 2.326.401 11.790.094 0,774%
FACTORLINE 2.912.605 6.396.666 2.270.526 0 11.579.797 0,760%
BANCO ITAÚ 0 170.626 2.226.346 7.929.204 10.326.175 0,678%
FIRST FACTORS 135.586 2.180.788 2.095.413 0 4.411.787 0,290%
CAC COOCRETAL 3.147.067 377.078 0 0 3.524.145 0,231%
BANCO RABOBANK 0 97.590 1.105.058 1.114.253 2.316.901 0,152%
CAC COOPEUCH 1.131.225 339.966 139.824 0 1.611.015 0,106%
INCOFIN S.A. 263.000 588.000 40.000 0 891.000 0,059%
CAC AHORROCOOP 120.923 227.445 205.000 0 553.367 0,036%
CAC BANSUR 147.236 327.046 0 0 474.282 0,031%
BANCHILE FACTORING 0 70.000 360.000 0 430.000 0,028%
CAC CHILECOOP 228.820 194.850 0 0 423.670 0,028%
CAC COOPACSI 324.983 40.627 0 0 365.610 0,024%
SERVIFACTORING 155.000 145.000 0 0 300.000 0,020%
CAC FINANCOOP 82.239 56.048 0 0 138.286 0,009%
CAC LAUTARO ROSAS 115.922 3.062 0 0 118.984 0,008%
CAC SANFECOOP 38.992 18.383 0 0 57.375 0,004%
TOTALES 244.131.302 638.477.292 565.469.107 74.868.075 1.522.945.777 100,000%

% DEL TOTAL 16,0% 41,9% 37,1% 4,9% 100,0%  
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BANCO ESTADO 33,76 %

BANCO DE CHILE 21,88 %

BANCO SCOTIABANK 1,95 %
FACTORING SECURITY 1,16%

BANCO BBVA 1,47%

OTROS 4,71%

CAC ORIENCOOP 3,06%

BCI FACTORING 1,93%

CAC COOCRETAL 2,53%

BANCO SANTANDER 15,31%

BANCO BCI 12,25 %

OTRAS* 0,97%MEDIANA 18,50%

PEQUEÑA 35.40%

MICRO 45.13%

Distribución Porcentual del N° de Operaciones por Intermediario Financiero
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

Durante el 2012, las cinco instituciones financieras más activas en garantías Corfo son: 
Banco Estado (22.228), Banco de Chile (14.404), Banco Santander (10.081), Banco de 
Crédito e Inversiones (8.065), y CAC Oriencoop (2.073).

Distribución Porcentual del N° de Operaciones por Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012-31/10/2012

Más del 80% de las garantías han sido otorgadas a micro y pequeñas empresas.
*Otras: Corresponde a programas especiales para empresas exportadoras con ventas superiores 
a UF100 mil y garantías para empresas con inversiones en tierras indígenas.

OTROS % DEL TOTAL

FACTORLINE 1,03%
BANCO CORPBANCA 0,87%
BANCO SECURITY 0,63%
INTERFACTOR 0,61%
BANCO INTERNACIONAL 0,29%
BANCO BICE 0,29%
CAC COOPEUCH 0,20%
FIRST FACTORS 0,19%
BANCO ITAÚ 0,15%
CAC FINANCOOP 0,10%
CAC COOPACSI 0,06%
CAC CHILECOOP 0,05%
INCOFIN S.A. 0,05%
CAC AHORROCOOP 0,04%
CAC BANSUR 0,04%
CAC LAUTARO ROSAS 0,03%
CAC SANFECOOP 0,03%
BANCO RABOBANK 0,02%
BANCHILE FACTORING 0,01%
SERVIFACTORING 0,01%
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Consolidado por Intermediario Financiero 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012
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Evolución del N° de Operaciones
Operaciones acumuladas Enero-Octubre 2011 
versus Enero-Octubre 2012

En el período Enero-Octubre del 2012, se ha incrementado casi  2 veces el 
número de garantías entregadas respecto a igual período del año anterior.
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Evolución del Monto de las Operaciones de Crédito (MM$)
Operaciones acumuladas período Enero-Octubre 2011 
versus Enero-Octubre 2012

INTERMEDIARIO N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES 

(%)

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO P
ROMEDIO C
RÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO 

(MESES)
BENEFICIARIOS

BANCO ESTADO 22.228 33,76% 213.408.376.099 14,01% 138.963.882.092 65,12% 9.600.881 38,57 20.526

BANCO DE CHILE 14.404 21,88% 378.095.739.716 24,83% 218.655.956.625 57,83% 26.249.357 28,34 11.342

BANCO SANTANDER 10.081 15,31% 388.893.321.176 25,54% 202.699.695.217 52,12% 38.576.860 26,62 8.289

BANCO BCI 8.065 12,25% 258.315.055.371 16,96% 130.718.321.975 50,60% 32.029.145 16,92 4.779

CAC ORIENCOOP 2.013 3,06% 16.127.251.211 1,06% 9.850.337.599 61,08% 8.011.551 24,53 1.907

CAC COOCRETAL 1.663 2,53% 3.524.144.545 0,23% 2.178.261.577 61,81% 2.119.149 18,49 1.528

BANCO SCOTIABANK 1.285 1,95% 49.018.123.919 3,22% 27.414.522.679 55,93% 38.146.400 30,55 1.036

BCI FACTORING 1.269 1,93% 40.431.761.700 2,65% 23.049.848.080 57,01% 31.861.120 12,00 1.269

BANCO BBVA 969 1,47% 26.337.081.505 1,73% 13.599.990.066 51,64% 27.179.651 17,61 717

FACTORING SECURITY 766 1,16% 24.278.087.398 1,59% 12.389.204.393 51,03% 31.694.631 14,32 615

FACTORLINE 679 1,03% 11.579.796.596 0,76% 7.983.813.408 68,95% 17.054.192 39,14 636

BANCO CORPBANCA 571 0,87% 23.914.320.750 1,57% 11.201.018.379 46,84% 41.881.472 11,23 319

BANCO SECURITY 413 0,63% 26.902.240.729 1,77% 13.947.519.397 51,85% 65.138.597 24,26 278

INTERFACTOR 399 0,61% 12.958.696.989 0,85% 6.866.904.227 52,99% 32.477.937 11,90 389

BANCO INTERNACIONAL 194 0,29% 14.953.232.807 0,98% 6.983.093.878 46,70% 77.078.520 18,16 126

BANCO BICE 188 0,29% 11.790.094.400 0,77% 5.491.982.084 46,58% 62.713.268 16,39 141

CAC COOPEUCH 134 0,20% 1.611.014.524 0,11% 1.196.486.631 74,27% 12.022.496 46,40 133

FIRST FACTORS 123 0,19% 4.411.786.750 0,29% 2.301.832.781 52,17% 35.868.185 18,07 117

BANCO ITAÚ 99 0,15% 10.326.175.201 0,68% 4.142.748.567 40,12% 104.304.800 5,40 43

CAC FINANCOOP 63 0,10% 138.286.310 0,01% 82.645.897 59,76% 2.195.021 18,30 57

CAC COOPACSI 40 0,06% 365.610.264 0,02% 280.897.178 76,83% 9.140.257 42,60 37

CAC CHILECOOP 34 0,05% 423.669.938 0,03% 310.892.724 73,38% 12.460.881 46,65 33

INCOFIN S.A. 33 0,05% 891.000.000 0,06% 494.600.000 55,51% 27.000.000 12,00 33

CAC AHORROCOOP 29 0,04% 553.367.036 0,04% 329.039.095 59,46% 19.081.622 31,03 26

CAC BANSUR 28 0,04% 474.281.677 0,03% 362.510.919 76,43% 16.938.631 50,96 26

CAC LAUTARO ROSAS 23 0,03% 118.983.641 0,01% 92.265.785 77,54% 5.173.202 38,39 21

CAC SANFECOOP 21 0,03% 57.375.336 0,00% 39.093.505 68,14% 2.732.159 28,67 19

BANCO RABOBANK 16 0,02% 2.316.901.000 0,15% 927.366.077 40,03% 144.806.313 4,25 8

BANCHILE FACTORING 7 0,01% 430.000.000 0,03% 186.000.000 43,26% 61.428.571 12,00 7

SERVIFACTORING 7 0,01% 300.000.000 0,02% 180.000.000 60,00% 42.857.143 11,14 7

TOTALES 65.844 100,00% 1.522.945.776.588 100,00% 842.920.730.836 55,35% 23.129.606 28,94 49.292
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COMERCIO EXTERIOR 2,26%

REPROGRAMACIÓN 8,89%

INVERSIÓN Y CAPITAL 
DE TRABAJO 88,86%

Consolidado por Programa de Garantías 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

Tabla Resumen Principales Variables por Programa de Garantía

Distribución Porcentual del 
N° de Operaciones por Producto
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 -31/10/2012
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60.000
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INVERSIÓN Y CAPITAL 
DE TRABAJO

REPROGRAMACIÓN COMERCIO EXTERIOR

10.000

0

27.916

58.508

5.620 5.851

1.230 1.485

Nº de Op. entre 01/01/2011-31/10/2011

Nº de Op. entre 01/01/2012-31/10/2012

Comparativo del 
N° de Operaciones de los Productos
Operaciones acumuladas período Enero-Octubre 2011 versus 
Enero-Octubre 2012

La mayor intensidad de colocaciones del período Enero-Octubre del 2012 se ha 
dado en la Garantía Inversión y Capital de Trabajo, llegando más que duplicar el 
número de operaciones otorgadas en el mismo período del año 2011.

PROGRAMA DE GARANTÍA N° DE OPERACIONES MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

MONTO CRÉDITO 
PROMEDIO ($)

PLAZO PROMEDIO 
(MESES)

INVERSIÓN Y CAPITAL DE TRABAJO 58.508 1.285.743.946.439 21.975.524 28,21

REPROGRAMACIÓN 5.851 118.003.770.908 20.168.137 42,22

COMERCIO EXTERIOR 1.485 119.198.059.241 80.268.053 5,15

TOTALES 65.844 1.522.945.776.588 23.129.606 28,94
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Garantía Corfo Reprogramación (*)
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*Sólo están consideradas aquellas instituciones financieras que al 31/10/2012 cursaron más de 30 operaciones dentro del Plan Integral de Garantías para cada 
segmento Micro, Pequeña y Mediana Empresa.
** Tasas referenciales y sujetas a la evaluación y características de cada operación. Información otorgada a Corfo por cada Intermediario Financiero.
***No se consideran las tasas de las operaciones de factoring cursadas en el período.

Consolidado Tasas de Interés
por Intermediario Financiero según Tamaño de Empresa
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

Garantía Corfo Inversión y Capital de Trabajo (*)

Tasas de Interés Anual Promedio en 
Pesos para Créditos con Garantía 
Corfo Inversión y Capital de Trabajo
Microempresas 

Tasas de Interés Anual Promedio en 
Pesos para Créditos con Garantía 
Corfo Inversión y Capital de Trabajo
Pequeñas Empresas

Tasas de Interés Anual Promedio en 
Pesos para Créditos con Garantía 
Corfo Inversión y Capital de Trabajo
Medianas Empresas

Tasas de Interés Anual Promedio en 
Pesos para Créditos con Garantía 
Corfo Reprogramación
Medianas Empresas

Tasas de Interés Anual Promedio en 
Pesos para Créditos con Garantía 
Corfo Reprogramación
Microempresas 

Tasas de Interés Anual Promedio en 
Pesos para Créditos con Garantía 
Corfo Reprogramación
Pequeñas empresas
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Consolidado por Región 
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

REGIÓN N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES 

(%)

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO 
PROMEDIO 
CRÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO

(MESES)
BENEFICIARIOS

XV ARICA 
PARINACOTA 612 0,93% 11.412.992.985 0,75% 7.189.461.047 62,99% 18.648.681 33,30 539

I TARAPACÁ 1.042 1,58% 21.710.818.317 1,43% 12.406.583.368 57,14% 20.835.718 28,46 853

II ANTOFAGASTA 1.996 3,03% 59.464.721.474 3,90% 33.467.726.730 56,28% 29.791.945 26,93 1.473

III ATACAMA 1.024 1,56% 24.609.484.929 1,62% 13.821.444.749 56,16% 24.032.700 30,13 790

IV COQUIMBO 2.442 3,71% 53.679.731.915 3,52% 30.134.525.231 56,14% 21.981.872 27,54 1.822

V VALPARAÍSO 5.362 8,14% 116.065.120.117 7,62% 68.009.457.335 58,60% 21.645.864 33,37 4.190

VI L.B.OHIGGINS 3.676 5,58% 64.679.896.431 4,25% 37.761.421.692 58,38% 17.595.184 28,92 2.987

VII DEL MAULE 5.705 8,66% 95.170.621.843 6,25% 54.540.133.392 57,31% 16.681.967 26,26 4.509

VIII DEL BIO-BÍO 6.470 9,83% 125.883.544.157 8,27% 71.071.509.824 56,46% 19.456.498 29,76 5.023

IX LA ARAUCANÍA 3.654 5,55% 68.073.675.081 4,47% 39.310.453.823 57,75% 18.629.906 32,98 2.997

XIV LOS RÍOS 1.543 2,34% 23.578.581.904 1,55% 14.670.804.145 62,22% 15.280.999 34,79 1.288

X LOS LAGOS 3.971 6,03% 84.406.678.069 5,54% 46.522.840.706 55,12% 21.255.774 31,33 3.132

XI AYSÉN 549 0,83% 8.898.207.909 0,58% 5.613.701.031 63,09% 16.208.029 34,88 473

XII MAGALLANES 741 1,13% 18.807.499.089 1,23% 10.364.162.002 55,11% 25.381.240 31,86 565

XIII METROPOLITANA 27.057 41,09% 746.504.202.369 49,02% 398.036.505.759 53,32% 27.590.058 27,14 19.525

TOTALES 65.844 100,00% 1.522.945.776.588 100,00% 842.920.730.836 55,35% 23.129.606 28,94 49.292
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Operaciones por Región por Programa de Garantía
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012 

Consolidado N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012
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La Región Metropolitana concentra el 
41,1% de las operaciones otorgadas al 
31 de Octubre de 2012, seguida por la 
Región del Biobío y la Región del Maule, 
con participaciones del 9,8% y 8,7%, 
respectivamente. 

Garantía Corfo Inversión y Capital de Trabajo 
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

Garantía Corfo Reprogramación
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

Garantía Corfo Comercio Exterior 
N° de Operaciones por Región
Operaciones acumuladas entre 01/01/2012 – 31/10/2012
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(*) A la fecha, la región de Aysén (XI) no 
presenta operaciones con este programa 
de garantías.
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Consolidado por Sector Económico
Operaciones Otorgadas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

Distribución porcentual del 
N° de Operaciones por Sector Económico
Operaciones Otorgadas entre 01/01/2012 – 31/10/2012

SECTOR 
ECONÓMICO

N° DE 
OPERACIONES

PART. N° DE 
OPERACIONES 

(%)

MONTO TOTAL 
CRÉDITO ($)

PART. MONTO 
CRÉDITO (%)

MONTO TOTAL 
COBERTURA ($)

PORCENTAJE 
COBERTURA 
PROMEDIO

MONTO 
PROMEDIO 
CRÉDITO ($)

PLAZO 
PROMEDIO 

(MESES)
BENEFICIARIOS

ACTIVIDADES
INMOBILIARIAS 5.359 8,14% 148.309.486.249 9,74% 82.945.138.721 55,93% 27.674.843 25,02 4.444

AGRICULTURA 9.270 14,08% 164.016.559.406 10,77% 89.655.153.177 54,66% 17.693.264 26,66 7.703

COMERCIO 18.894 28,70% 393.807.370.945 25,86% 216.513.289.994 54,98% 20.842.986 30,49 15.720

CONSTRUCCIÓN 11.302 17,16% 310.367.355.763 20,38% 166.149.408.686 53,53% 27.461.277 21,78 8.572

ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 205 0,31% 6.965.369.426 0,46% 3.389.970.481 48,67% 33.977.412 24,83 170

IND. MANUFACT. 
METÁLICAS 1.211 1,84% 38.315.989.496 2,52% 19.931.133.079 52,02% 31.639.958 21,14 949

IND. MANUFACT. 
NO METÁLICAS 2.872 4,36% 95.444.471.727 6,27% 48.185.927.210 50,49% 33.232.755 24,90 2.254

INT. FINANCIERA 247 0,38% 8.532.148.785 0,56% 4.558.939.520 53,43% 34.543.112 28,55 231

MINAS 
Y CANTERAS 356 0,54% 16.220.165.483 1,07% 8.320.440.343 51,30% 45.562.263 23,26 278

PESCA 964 1,46% 26.668.365.846 1,75% 12.096.766.065 45,36% 27.664.280 25,05 725

SERVICIOS 
COMUNITARIOS 4.066 6,18% 104.248.909.552 6,85% 58.057.948.597 55,69% 25.639.181 32,21 3.580

SIN 
CLASIFICACIÓN 201 0,31% 4.125.871.838 0,27% 2.409.623.134 58,40% 20.526.726 35,32 179

TRANSPORTE 10.897 16,55% 205.923.712.072 13,52% 130.706.991.829 63,47% 18.897.285 38,72 9.608

TOTALES 65.844 100,00% 1.522.945.776.588 100,00% 842.920.730.836 55,35% 23.129.606 28,94 49.292
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Programa de Capacitación e-learning 
sobre Líneas de Apoyo al Financiamiento de Corfo

INSTITUCIONES CERTIFICADOS ENTREGADOS 
AL 31/10/2012

CAC ORIENCOOP 77

BANCO BBVA 59

CAC FINANCOOP 57

BANCO BICE 54

FACTORLINE 49

CAC COOPEUCH 43

BANCO DE CHILE * 37

INCOFIN 35

INTERFACTOR 28

CAC AHORROCOOP 24

EUROCAPITAL 24

CAC COOPACSI 21

BANCHILEFACTORING 19

FIRST FACTORS 18

BANCO INTERNACIONAL 6

BANCO BCI 5

BANCO CORPBANCA 4

CAC CHILECOOP 2

CAC DETACOOP 1

EMPRENDE MICROFINANZAS 1

ORSAN 1

BANCO SANTANDER 1

TOTALES 566

Con el objetivo de que los ejecutivos que trabajan en bancos, cooperativas y empresas de leasing o factoring, entre 
otras, conozcan a cabalidad todos los instrumentos que tiene Corfo para apoyar a pymes, tales como el Plan de Ga-
rantías, el Crédito Micro y Pequeña Empresa, y los Fondos de Garantía para Instituciones de Garantía Recíproca (IGR), 
Corfo implementó un innovador programa de capacitación con el fin de contar con especialistas en productos Corfo, 
que puedan asesorar más y mejor a los emprendedores y pymes de Chile que buscan financiamiento.

A la fecha, los ejecutivos capacitados por institución son los siguientes:

* Corresponde a la filial Credichile.


